
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Dirigente dell’U.O.S.D. Servizi Tecnici e Patrimoniali, Arch. Filippo Ciaglia, quale Responsabile Unico del 
Progetto

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE AD AFFIDARE E CONTRARRE I LAVORI DI FALEGNAMERIA PRESSO GLI 
IMMOBILI DI PROPRIETÀ E IN USO ALL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO IRCCS DI PADOVA. 
COMMESSA IOV3115.

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si determina di affidare e contrarre, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, i lavori di falegnameria presso gli immobili di proprietà e in uso 

all’Istituto Oncologico Veneto IRCCS di Padova all’impresa individuale “Falegnameria CAMPAGNOLO 

NATALINO” di San Giorgio in Bosco (PD), Via Kennedy n. 1791, P.Iva: 00953370285, per un importo pari 

a € 25.588,97, inclusi € 1.548,59 per costi della sicurezza, ovvero per complessivi € 31.218,54 IVA al 22% 

inclusa – Comm. IOV3115 – SmartCIG B5F206D391

PREMESSO che: 

- per mantenere in buono stato di conservazione e garantire l’attività delle Unità Operative dell’Istituto 
Oncologico Veneto, nelle diverse sedi Ospedale Busonera, Radioterapia Padova, Immunologia, è 
necessario provvedere a lavori di minuta manutenzione di opere di falegname;

- l’attività di minuto mantenimento di lavori di falegnameria deve assicurare la corretta conservazione 
e manutenzione di manufatti in legno, interni ed esterni, arredi, serramenti, mensole, bacheche, 
appendini e similari, come verificato dai tecnici dell’U.O.S.D. Servizi Tecnici e Patrimoniali;

RITENUTO quindi, per lo svolgimento delle funzioni istituzionali di questo Ente, necessario procedere 
all’affidamento di un contratto annuale per l’esecuzione di opere di minuto mantenimento di falegnameria, 
accessorie e complementari, di piccola entità finalizzate al mantenimento e al miglioramento delle condizioni 
di conservazione, di decoro e di sicurezza degli ambienti dei seguenti fabbricati di proprietà dell’Istituto 
Oncologico Veneto:

o Complesso Ospedale Busonera – Via Gattamelata n. 64 – Padova;
o Palazzina Radioterapia Padova – Via Giustiniani n. 2 – Padova;

DATO ATTO che: 

- la U.O.S.D. Servizi Tecnici e Patrimoniali ha quantificato, sulla base delle computazioni e dei costi 
storici, in € 25.637,74, inclusi costi della sicurezza e della manodopera, al netto dell’IVA di legge, 
l’importo massimo presunto per i lavori in oggetto, per l’annualità 2025-26; 

- in data 24/02/2025 è stata pubblicata, su piattaforma telematica Sintel, una richiesta di preventivo per 
“l’affidamento di lavori di falegnameria presso gli immobili di proprietà e in uso all’Istituto Oncologico 
Veneto IRCCS di Padova. Commessa IOV3115”, ID Sintel: 196720662, con base d’asta pari a € 
24.389,15 inclusi € 7.316,75 per costi della manodopera e oltre a € 1.248,59 per costi della sicurezza – 
non soggetti a ribasso;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

- alla suddetta procedura è stato invitato a inviare preventivo l’operatore economico “Falegnameria 
CAMPAGNOLO NATALINO” di San Giorgio in Bosco (PD), iscritto alla piattaforma Sintel;

- entro il termine delle ore 15:00 del giorno 03/03/2025, indicato in Piattaforma, l’operatore economico 
summenzionato ha presentato regolare preventivo, ID Sintel n. 197722997;

RILEVATO che il Dirigente dell’U.O.S.D. Servizi Tecnici e Patrimoniali, Responsabile Unico del Progetto, 
nella persona dell’Arch. Filippo Ciaglia

- ha visionato il preventivo inserito nella “busta unica d’offerta”, dal quale risulta che l’operatore 
economico “Falegnameria CAMPAGNOLO NATALINO” di San Giorgio in Bosco (PD), ha trasmesso 
un preventivo pari a € 24,340,38, ivi effettuando uno sconto pari al 0,20% sull’importo presunto dei 
lavori, oltre a € 1.248,59 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, così per un totale di € 25,588,97;

- ha valutato l’offerta pervenuta idonea dal punto di vista tecnico e congrua sotto il profilo economico, 
giusto art. 28 dell’All. II.12 al D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

- dichiara, sotto la propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del DPR 28/12/2000 
n. 445, che in relazione alla procedura in oggetto non si trova in condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse ex art. 42 del D.Lgs 50/2016, art. 
6-bis della Legge 241/90 ed artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013;

ACCERTATO che:

- non vi sono convenzioni CONSIP attive per la tipologia di lavoro in parola, né convenzioni stipulate dal 
soggetto aggregatore regionale o altro soggetto aggregatore;

- l’importo dei lavori in oggetto è ricompreso entro l’importo di € 150.000,00 e pertanto ricorrono le 
condizioni per un affidamento diretto dello stesso ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 
36/2023;

PRECISATO che:

- l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 31.218,54 IVA al 22% compresa 
è imputato al conto n. 40030101 “Manutenzione immobili istituzionali o indisponibili”, così suddiviso:

- € 23.413,91 a carico del Bilancio 2025;
- € 7.804,63 a carico del Bilancio 2026;

Per quanto sopra richiamato e premesso

IL DIRIGENTE DELL’U.O.S.D. SERVIZI TECNICI E PATRIMONIALI

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e s. m. e i.; 
VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n° 26;
VISTO il “Regolamento aziendale per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture di valore 
inferiore alla soglia comunitaria, gestione albo fornitori e indagini di mercato”, per la parte ancora vigente;
VISTA l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla conformità con la vigente legislazione 
statale e regionale;
VISTA la Delega del Direttore Generale di cui al prot. n. 5108/24 dell’11/03/2024;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

DETERMINA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate

1. affidare e contrarre, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, i lavori di falegnameria 
presso gli immobili di proprietà e in uso all’Istituto Oncologico Veneto IRCCS di Padova (Commessa 
IOV3115), all’impresa “Falegnameria CAMPAGNOLO NATALINO” di San Giorgio in Bosco (PD), 

Via Kennedy n. 1791, P.Iva 00953370285, per la durata di un anno, per un importo di € 24,340,38 
inclusi costi della manodopera e oltre a € 1.248,59 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, così 
per un totale di € 25,588,97, IVA esclusa, pari allo 0,20% di sconto rispetto alle computazioni 
dell’U.O.S.D. Servizi Tecnici e Patrimoniali e corrispondente al preventivo presentato;

2. dare atto che l’importo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 31.218,54 IVA 
al 22% compresa, è imputato al conto n. 40030101 “Manutenzione immobili istituzionali o 
indisponibili”, così suddiviso:

- € 23.413,91 a carico del Bilancio 2025;
- € 7.804,63 a carico del Bilancio 2026;

3. riservarsi l’imputazione di € 512,75 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 45 del 
D.Lgs. 36/2023, all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal regolamento 
dell’Istituto in fase di adozione in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 dell’1/2/2024 di 
Azienda Zero; 

4. nominare Direttore dei Lavori l’Arch. Francesco Paolo Dicasillati, Collaboratore Professionale 
Tecnico dell’U.O.S.D. Servizi Tecnici e Patrimoniali, prendendo atto che lo stesso ha dichiarato, sotto 
la propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del DPR 28/12/2000 n. 445 che, in 
relazione alla procedura in parola, non si trova in condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del 
D.Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse ex art. 42 del D.Lgs 50/2016, art. 6-bis della Legge 
241/90 ed artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013;

5. pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 
amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.lgs. n. 33/2013.

U.O.S.D. Servizi Tecnici e Patrimoniali
Arch. Filippo Ciaglia

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


